

Handläggare
Karin Dhakal
08-508 261 85**Till**
Trafiknämnden
2016-09-22

Internationell strategi för Stockholms stad. Remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Trafiknämnden överlämnar och åberopar kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen.

Jonas Eliasson
Förvaltningschef

Sammanfattning

Stadsledningskontoret har tagit fram förslag till internationell strategi för Stockholms stad som är tänkt att ersätta tidigare riktlinjer. Trafiknämnden har fått strategin på remiss.

Strategin ska användas i stadens internationella arbete både när staden själv tar initiativ till olika engagemang och när staden har att prioritera mellan olika förfrågningar. Strategin innehåller ett antal inriktningar att arbeta efter, ett antal övergripande principer och även en ansvarsfördelning gällande vissa frågor.

Trafikkontoret ställer sig i huvudsak positiv till förslaget. Kontoret framför vidare ett par specifika synpunkter och frågor på dokumentet.

Trafikkontoret
StabFleminggatan 4
Box 8311
104 20 Stockholm
Telefon 08-508 261 85
Växel 08-508 272 00
karin.dhakal@stockholm.se
trafikkontoret@stockholm.se
Org nr 212000-0142
stockholm.se

Remissen

Trafiknämnden har fått förslag till internationell strategi för Stockholm stads på remiss från kommunstyrelsen. Remisstiden sträcker sig till och med den 17 oktober 2016.

Kommunfullmäktige antog 2008 övergripande mål, inriktning och riktlinjer för internationellt arbete. I stadens budget för 2016 anges att övergripande mål, inriktning och riktlinjer för internationellt arbete ska revideras.

Stadsledningskontoret har tagit fram ett förslag som innebär att befintliga riktlinjer ersätts med en internationell strategi för staden. I denna fastslås ett antal inriktningar som staden bör arbeta efter. Strategin innehåller även ett antal principer och en beskrivning av övergripande arbetssätt och ansvarsfördelning inom staden.

Strategin föreslås användas i de fall när stadens själv tar initiativ till internationellt engagemang och i de fall staden har att prioritera bland förfrågningar om internationellt engagemang som kommer från andra aktörer, inklusive förfrågningar om internationella besök till stadens verksamheter. Stadsledningskontoret föreslår vidare att strategin ska vara kommunkoncern övergripande och ligga till grund för samtliga nämnders och bolagsstyrelsers internationella arbete.

Inriktning för internationellt arbete

Följande fyra inriktningar för det internationella arbetet föreslås.

Profilering

I takt med att konkurrensen mellan städer och regioner ökar är det av stor vikt att staden upprätthåller och stärker sin position internationellt. Syftet med profilering är att stärka Stockholms attraktionskraft för företagsetableringar och investeringar samt för talanger och besökare.

Omvärldsbevakning

I en föränderlig värld behöver händelser, trender, värderingar ny forskning och utveckling bevakas och analyseras för att se hur dess konsekvenser har bäring på stadens verksamhet. Syftet med proaktiv omvärldsbevakning är att stadens ska stå bättre rustad både för att kunna agera för en fortsatt positiv utveckling och också för att möta framtidens utmaningar och göra välunderbyggda prioriteringar i det internationella arbetet.

Samverkan

Stadens verksamheter utvecklas och stärks genom samverkan på internationell nivå. Stockholms stad behöver lära av andra städer, regioner och relevanta aktörer för att utvecklas, och även dela erfarenheter i samarbete med andra för att bidra till en positiv utveckling globalt. Syftet med internationell samverkan är att utbyta kunskap om metoder och arbetssätt få nya infallsvinklar i arbetet, Ökad kunskap om olika kulturer, ökad interkulturell kommunikativ förmåga samt ett bredare kontaktnät. Ett särskilt perspektiv är att utveckla relationerna med de länder varifrån Stockholm har stora invandrargrupper. Mångfalden i Stockholm är delvis unik med en stor andel av befolkningen med bakgrund i andra länder. Det stora världsomspännande kontaktnät som detta innebär bör aktivt kunna bidra positivt för att stärka kunskap, handel och kulturella relationer samtidigt som det stärker statusen för dessa grupper i Stockholm.

Påverkan

Händelser i världen och politiska beslut på överstatlig nivå påverkar direkt eller indirekt Stockholms utveckling. Syftet med inriktningen är att påverka processer initiativ och lagförslag som kan vara antingen begränsande eller möjliggörande för stadens utveckling.

Övergripande principer

I strategin föreslås följande principer för hur det internationella arbetet ska bedrivas i staden oavsett vilken inriktning som avses.

- Staden har en särskild gemenskap med andra huvudstäder och särskilt de nordiska huvudstäderna. Staden har dock inga utpekade vänorter och tecknar inte vänortsavtal.
- Om ett samarbetsavtal ingås ska det avse ett konkret utbyte inom ett specifikt tematiskt område med tydlig ömsesidig nytta för deltagande parter samt ha ett start- och slutdatum.
- Staden kan teckna intentionsavtal med internationella organisationer och nätverk eller inom ramen för internationella initiativ som staden väljer att delta i. För att säkerställa relevans och mervärde bör sådana avtal, liksom medlemskap i internationella organisationer och nätverk, omprövas regelbundet (exempelvis vart fjärde år).

- Staden kan skriva inbjudningsbrev till gästande delegationer om det är ett särskilt prioriterat besök för verksamheten och som också har stöd i internationella strategin.
- Staden kan engagera sig i projekt av biståndskaraktär då hela finansieringen uppbärs av annan part, till exempel Sida.

Arbetsätt och ansvarsfördelning

I strategin föreslås bland annat följande arbetsätt och ansvarsfördelning.

Kommunstyrelsen ansvarar för samordningen, kommunikationen och för stadens internationella arbete, EU- arbetet och att årligen redovisa detta till kommunfullmäktige. Kommunstyrelsen svarar även för implementeringen av stadsövergripande styrdokument. Kommunstyrelsen koordinerar också betydande internationella besök, till exempel för staden prioriterade delegationer som vill utbyta erfarenheter inom flera olika verksamhetsområden och besök på hög politisk nivå. Det är kommunstyrelsen som beslutar om stadens uppfattning i stadsövergripande frågor. Frågor som rör deltagande i stadsövergripande internationella nätverk beslutas av kommunstyrelsen. Nya medlemskap i stadsövergripande internationella organisationer ska kommunfullmäktige besluta om.

Internationella beredningen leds av finansborgarrådet. Beredningen fattar beslut om deltagande i konferenser och andra evenemang utomlands på uppdrag av kommunstyrelsen samt medverkan i internationella deklARATIONER och initiativ som inte medför ökad resursbörda för staden.

Nämnder och bolagsstyrelser ansvarar för att tillämpa styrdokumenterna för stadens internationella arbete i den egna verksamheten. Det internationella arbetet ska utgöra en integrerad del av respektive nämnds och bolagsstyrelses verksamhet och ska därmed rymmas inom given ekonomisk ram. Nämnder och bolagsstyrelser beslutar om medlemskap och deltagande i verksamhetsspecifika internationella organisationer och nätverk och i EU- projekt. De beslutar vidare i verksamhetsspecifika EU - policyfrågor i enlighet med stadens EU- policy. Påverkansarbete gentemot EU ska ske i nära samarbete med kommunstyrelsen. Samtliga nämnder och bolagsstyrelser ansvarar för bedömning och handläggning av internationella besöksförfrågningar som inkommer till verksamheten. Varje verksamhet ska prioritera och avsätta resurser för ett internationellt engagemang som tydligt bidrar till

intentionerna i den internationella strategin. Det internationella arbetet ska årsvis inarbetas i verksamhetsplaner och redovisas och följas upp i stadens ordinarie verksamhetsplanering och uppföljningssystem.

För informationsspridningen erfarenhetsutbyte och viss samordning av olika internationella frågor finns ett internationellt nätverk under kommunstyrelsens ledning. Nätverket består av representanter från olika fackförvaltningar och bolag i staden. Fackförvaltnings- och bolagschefer ska utse en internationell kontaktperson med mandatet att företräda den egna verksamheten i internationella frågor.

Stadsledningskontoret erbjuder strategiskt stöd och rådgivning till stadens övriga verksamheter i internationellt arbete, EU- projekt, EU- policyfrågor, internationella besök, bedömningar och protokollära frågor som exempelvis representation.

Internationell strategi för Stockholms stad tillsammans med stadens EU- policy ligger till grund för stadens agerande i Stockholmsregionens Europaförening (SEF) som samordnas av stadsledningskontoret.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts internt inom trafikkontoret.

Trafikkontorets synpunkter

Trafikkontoret ställer sig i huvudsak positiv till stadsledningskontorets förslag till internationell strategi för Stockholms stad. Den nya strategin framstår som tydlig och mer renodlad än tidigare riktlinjer. Det är också bra att strategin inte innehåller egna övergripande mål utan att utgångspunkt för riktningen i det internationella arbetet för nämnder och styrelser är Vision 2040 och kommunfullmäktiges inriktningsmål. Kontoret anser att detta förbättrar förutsättningarna för att på ett bra sätt rymma det internationella arbetet inom ramen för ordinarie verksamhets planering och uppföljning.

Kontoret företar studieresor, talar och deltar i internationella nätverk och konferenser och tar frekvent emot och föreläser för olika utländska delegationer. Under 2016 är kontoret vidare ordförande i Eurocities arbetsgrupp, *Smart city logistics and fleet management*, och ansvarar i egenskap av detta för att inom vissa ramar sätta dagordningen för två arbetsgruppsmöten. Kontoret

medverkar för närvarande som en del av staden i de stora EU-projekten GrowSmarter och Eccentric. Kontorets internationella arbete följer således i huvudsak redan idag inriktningarna profilering, samarbete, omvärldsbevakning och i viss mån även påverkan. Kontoret anser att stävan efter att utveckla relationerna med de länder varifrån Stockholm har stora invandrargrupper ter sig vällovligt men ställer sig ändå lite frågande till hur detta ska genomföras i praktiken och ser gärna att formuleringen kompletteras med något konkret exempel på vad som avses.

Kontoret välkomnar att ansvarsfördelningen inom staden tydliggörs i föreliggande förslag. Det är bra att stadsledningskontorets uppgift att vara strategiskt stöd i olika frågor definieras. Möjligen vore det bra att utöver delegationer som besöker staden även lägga till att vara strategiskt stöd vid resor med politisk representation. Detta är ett område som stadsledningskontoret har gedigen erfarenhet av med avseende på hur sådana resor kan genomföras och hur kontakter ska tas men som förvaltningar och bolag överlag inte genomför särskilt ofta och därför inte heller är särskilt vana vid.

Kommunstyrelsen ansvarar för samordning och kommunikation av stadens internationella arbete. Trafikkontoret efterlyser att den övergripande information som finns om staden på engelska eller andra språk görs tillgänglig på www.international.stockholm.se och att denna sida uppdateras med de nya övergripande styrdokument och beslut som staden antagit. Vidare vore det bra om information om att denna sida finns synliggörs på intranätet.

I strategin framförs att fackförvaltnings- och bolagschefer ska utse en internationell kontaktperson med mandatet att företräda den egna verksamheten i internationella frågor. Kontoret ställer sig något frågande till vad som menas med mandat. Trafikkontoret har redan idag en utsedd internationell samordnare. För kontorets del handlar det om att denna person fungerar som en väg in i olika frågor och kan lotsa vidare inom kontoret. Samordnaren är kontorets representant i det internationella nätverket och för och förankrar aktuella frågor mellan nätverket och kontoret. Samordnaren kan dock inte fatta förvaltningen bindande beslut. Detta är en ordning som kontoret anser fungerar mycket bra.

Trafikkontorets förslag

Trafikkontoret föreslår trafiknämnen att godkänna och överlämna detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Slut

Bilagor

1. Internationell strategi för Stockholms stad
2. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande avseende internationell strategi för Stockholms stad